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Shkolla e pare gé implementon
teresisht sistemin e edukimit
bazuar né

STEAM, Inovacion
dhe Ekselencé!

b



RRETH NESH

Fakultetit té Shkencave Mjekésore né UBT, tani i
éshté bashkuar edhe shkollimi i mesém profesional
né fushén e mjekésisé, duke kompletuar zinxhirin e

ekosistemit né UBT, njé institucioni lider té arsimit
né Kosové e mé gjeré.

Shkolla e Mesme e Mjekésisé né UBT éshté akredi-
tuar nga Autoriteti Kombétar i Kualifikimeve, me
katér drejtime: Asistent Dentar, Bashképunétor

Profesional i Infermierisé, Teknik i Farmacisé dhe
Teknik i Laboratorit Mjekésor.

Shkolla e Mesme e Mjekésiség, do té jeté njé shkollé
model dhe e pakonkurrencé. Shkolla éshté e
vendosur né Parkun Shkencor dhe Inovativ té
UBT-sé, i cili éshté i pajisur me laboratorét mé té
fundit mjekésoré té té gjitha fushave, ku nxénésit
vijues té késaj shkolle do té kené mundési qé krahas
ligiératave kurrikulare té béjné edhe praktikén e
pérditshme mjekésore- profesionale.

Krahas késaj, Poliklinika e UBT-sé€, ka teknologjiné
mé bashkékohore pér secilén prej kétyre fushave,
duke pérfshiré ambulancé moderne stomatologjike,
laboratorin me aparaturat mé té fundit té analizave
biokimike, barnatoren, si dhe shérbimin e pérdit
shém mjekésor.

Kjo infrastrukturé super moderne dhe e kompletuar
bashké me kuadrin mé té miré té mésimdhénésve e
me pérkujdesjen e jashtézakonshme té profesion-
istéve mjekésoré garanton kuadrot mé té mira dhe

mé té pérgatiturat profesionalisht pér kéto fusha né
Kosové.

Shkolla e Mesme e Mjekésisé, krahas mésimit kurri-
kular ofron edhe kurse té licencuara té gjuhés gjer-
mane dhe gjuhés angleze, si dhe kurse té tjera profe-
sionale, gé do té ndihmojné jashtézakonisht shumé
né formimin profesional té nxénésve.

Zgjedh me té mirin,
qé té béhesh meé i miri!




ASISTENT DENTAR

LEndét g€ mésohen:

Léndét e pérgjithshme

Gjuhé shqipe dhe letérsi
Gjuhé angleze

Gjuhé gjermane
Matematiké

Edukaté fizike dhe shéndeti
Fiziké

Biologji

Kimi

Psikologji

Modulet Profesionale

Ndértimi dhe funksioni i trupit té njeriut

Etika né shéndetési

Edukimi shéndetésor dhe parandalimi i infeksionit
TIK

Ndérmarrési

Pedodonci me Stomatologji preventive
Parodontologji dhe mjekesi orale

Sémundjet e dhémbit me endodoncion

Materialet, instrumentet dhe mjetet né klinikén dentare
Protetiké stomatologjike

Kirurgji orale dhe Maksillofaciale

Ortodonci




PERSHKRIMI | PROFESIONIT

Asistenti Dentar do té keté njé térési kompetencash profesionale té cilat do t’i shérbejné
atij né realizimin mé efikas té kompetencave té pérgjithshme dhe integrimin e métejshém
né shogéri dhe né tregun e punés gjithnjé né ndryshim. Asistenti Dentar asiston stomato-
logun né dhénien e shérbimeve stomatologjike té pacientéve. Kandidati gé ka kryer
shkollimin e mesém té larté né profilin Asistent Dentar mund té punésohet népér Qendra
Klinike, Qendra Spitalore, Qendra pér kujdesin e té moshuarve, Klinika private.

Rolii tij éshté:

- Té pérgatis vendin e punés;

- Té marré té dhénat e pacientit;

- Uljen dhe pérgatitjen e pacientit né karrigen stomatologjike;

- Té pérgatis instrumentet dhe medikamentet sipas kérkesés sé stomatologut;

- Té ndihmoj mbaijtjen e kokés sé pacientit né intervenime té ndryshme;
- Té mbajé aspiratorin e péshtymés né gojén e pacientit;

- Té dezinfektojé dhe sterilzoj instrumentet;

- Té béjé pérgatitjen e salles sé operacionit pér intervenim kirurgjik;

- Té béjé pérgatitje pre-operative dhe kujdesin post operativ té pacientit
- Té ndihmojé né dhénien e késhillave pér higjienén orale.




BASHKEPUNETOR PROFESIONAL
| INFERMIERISE

LEéndét gé mésohen:

Léndét e pérgjitshme

Gjuhé shqipe dhe letérsi
Gjuhé angleze

Gjuhé gjermane
Matematiké

Edukaté fizike dhe shéndeti
Fiziké

Biologji

Kimi

Psikologji

Modulet Profesionale

Ndértimi dhe funksioni i trupit té njeriut

Etika né shéndetési

Edukimi shéndetésor dhe parandalimi i Infeksionit
TIK

Ndérmarrési

Farmakologji me dozologji

Mikrobiologji me imunologji

Biokimi klinike dhe diagnostiké laboratorike
Kujdesi shéndetésor

Shéndeti dhe sémundjet te njeriu /1l

Kirurgji me pérkujdesje

Kujdesi ndaj té sémuréve me sémundje infektive
Shéndeti dhe sémundjet te fémijét

Gjinekologji me Obstetriké

Neuropsikiatri me kujdes




PERSHKRIMI | PROFESIONIT

Bashképunétori Profesional i Infermierisé do té jeté i afté qé sipas pérshkrimit té profesionistit
mjekésor té vendos té sémurin né dhomé dhe né shtrat; té pérkujdeset pér pozitén dhe
higjienén personale té tij (té sémurit aktiv dhe pasiv); té zbatojé rregullat e mbrojtjes personale
dhe té mjedisit.

Bashképunétori Profesional i Infermierisé, pér té realizuar kompetencat e pércaktuara duhet
té keté njohuri themelore té Ndértimit dhe funksionit té organizmit, Parandalimit té infeksion-
it, Edukimit shéndetésor, Kujdesit Shéndetésor, Shéndetit dhe sémundjeve te njeriu, Kirurgji
me Pérkujdesje, Gjinekologji me Obstetriké, Etikés né shéndetési, Shéndeti dhe Sémundjet te
fémijét dhe Neuropsikiatri me Kujdes.

Bashképunétori Profesional i Infermierisé, pas pérfundimit té shkollimit do té jeté i afté:

-Té komunikojé né ményré korrekte, me shkrim dhe me gojé, pér té shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe pér
argumentuar opinionet pér céshtje té ndryshme permes histories infermierore.
-Té pérdor burime dhe teknika té ndryshme (pérfshiré dhe ato té kompjuterizuara) té mbledhjes dhe shfrytézimit
té informacioneve té nevojshme pér zhvillimin e tij personal dhe profesional.
-Té angazhohet fizikisht, mendérisht dhe emocionalisht né zgjidhjen e situatave té ndryshme problemore gé do
té ndeshé né kontekstin profesional, personal dhe shogéror.
-Té manifestojé gasje té njé kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale, personale dhe shogérore.
-Té nxisé potencialin e tij/saj té€ brendshém pér kérkim té vazhdueshém né drejtim té zgjidhjeve té reja, mé efektive.
-Té respektojé rregullat dhe parimet e njé bashkéjetese demokratike né kontekstin e integrimeve lokale, rajonale
dhe globale.
-Té manifestojé guxim dhe iniciativé né marrjen e pérgjegjésisé pér té€ ardhmen e tij.
-Né kontekstin e pavarésisé né vendim-marrije, té tregojé vet-kontroll né ushtrimin e veprimtarive té tij/saj.
-Té organizojé drejt procesin e té nxénit dhe té shfagé gatishmériné e vullnetin pér njé té€ nxéné qé zgjat gjithé jetén.
-Té respektojé parimet e punés né grup multiprofesional dhe té bashképunojé aktivisht né arritjen e objektivave
té pranuara.
-Té vlerésojé dhe vet-vlerésojé nisur nga kritere té drejta, si bazé pér té pérmirésuar dhe cuar mé tej arritjet.




TEKNIK | FARMACISE

LEndét gé mésohen:

Léndét e pérgjithshme | Modulet Profesionale

Gjuhé shgipe dhe letérsi Bazat e anatomisé dhe fiziologjisé

Gjuhé angleze Organizimi i punés dhe detyrat e teknikut té farmacisé
Gjuhé gjermane né sektorin farmaceutik

Edukaté fizike Hyrje né teknologjiné farmaceutike
Matematikeé aplikative Kimi e pérgjithshme dhe inorganike
Teknologji e informimit Botaniké farmaceutike

dhe komunikimit Kimi analitike

Fiziké Mikrobiologji me imunologji

Kimi Edukaté shéndetésore

Biologji Teknologji farmaceutike

Ekonomi dhe ndérmarrési Farmakologji me dozologji

Farmakognozi

Kimi farmaceutike

Kimi dhe teknologji e ushgimeve

Kimi organike

Hyrje né kiminé farmaceutike dhe biofarmaci
Psikologji

Kozmetologji

Etika né shéndetési




PERSHKRIMI | PROFESIONIT

Profesioni Teknik i Farmacisé éshté njé profesion gé ka té béj me mbarévajtjen e prodhimit té
miréfillté té prodhimit té barnave, ku roli i teknikut zé njé vend té réndésishém para, gjaté, dhe
pas procesit té prodhimit duke ndihmuar né aspektin teknik udhéheqésit e sektoréve gjegjése té
prodhimit. Pérgatitja profesionale e teknikut té farmacisé né prodhim konsiston né faktin se kjo
detyré éshté mé pérgjegjési dhe mjaft specifike duke pasur parasysh avancimin gjithnjé e mé
shumé té teknologjisé farmaceutike. Gjaté kryerjes se punéve dhe detyrave pérdor teknologjiné
moderne te informacionit dhe komunikimit. Komunikon me pérdoruesin (pacientin) e shérbimeve
farmaceutike-mjekésore, duke respektuar dinjitetin njerézor, diversitetin kulturor, fetar, moshén,
gjendjen sociale dhe ekonomike.

Tekniku i Farmacisé, pas pérfundimit te shkollimit tre vjecar duhet té jeté i afté té ushtrojé kéto
kompetenca profesionale:

- Pérgatit vendin e punés.

- Pérzgjedh veglat, pajisjet dhe materialet e duhura pér puné.

- Respekton standardet e profesionit.

- Zbaton rregullat e mbrojtjes né puné e té ruajtjes sé mjedisit dhe etikén mjekésore.
- Lexon dhe interpreton recetén mjekésore;

- Maté, grimcon, treté, filtron dhe paketon medikamente.

- Pérgatit yndyra te ndryshme, tretésira, pluhura dhe forma té tjera galenike

né baze té recetés mjekésore, ne ményré te pavarur;

- Kryen punét administrative laboratorike;

- Dallon preparatet e ndryshme farmaceutike dhe ményrén e administrimit;

- Aftésohet né manipulimin me pajisjet laboratorike;

- Pérzgjedh pajisjet, mjetet e punés dhe materialet e duhura pér pérgatitjet galenike dhe oficiale;
- Pérdor dhe mirémban pajisjet laboratorike




TEKNIK | LABORATORIT MJEKESOR

LEndét g€ mésohen:

Léndét e pérgjithshme

Gjuhé shqipe dhe letérsi
Gjuhé angleze

Gjuhé gjermane
Matematiké

Edukaté fizike dhe shéndeti
Fiziké

Biologji

Kimi

Psikologji

Modulet Profesionale

TIK

Ndérmarrési

Ndértimi dhe funksioni i trupit té njeriut

Edukimi shéndetésor dhe Parandalimi i Infeksionit
Njohurit dhe procedurat e punes ne laborator
INTEREINTE

Etiké mjekésore

Procedurat e punés né hematologji dhe transfuzion
Patologji

Mikrobiologji me imunologji

Biokimi klinike dhe diagnostiké laboratorike




PERSHKRIMI | PROFESIONIT

Arsimimi né profilin Teknik i Laboratorit mjekésor, trajtohet né kuadrin e shkollimit t&€ mesém
profesional. Pas pérfundimit té shkollimit nxénési fiton diplomén profesionale me titull Teknik
i Laboratorit mjekésor. Tekniku i Laboratorit Mjekésor bashképunon me profesionistin
shéndetésor pér dhénien e shérbimeve laboratorike té pacientéve. Kandidati qé ka kryer
shkollimin e mesém té larté né profilin Teknik | Laboratorit Mjekésor mund té punésohet
népér Qendra Klinike, Qendra Spitalore, QMF, Qendra pér kujdesin e té moshuarve, Klinika
private, etj. Roli i tij éshté:

- Té pérgatis vendin e punés

- Pérdor drejt materialet, instrumentet dhe mjetet né laboratorin mjekésor

- Bashképunon né operimin, kalibrimin dhe mirémbajtjen e pajisjeve té pérdorura

- Té klasifikon, pastron dhe mirémban pajisjet laboratorike pér kryerjen e analizave specifike

- Té marré té dhénat e pacientit dhe té pérkujdeset pér pacientin gjaté dhe pas marrjes sé mostrés
pér analiza té ndryshme;

- Mbledhé, klasifikon, siguron, izolon dhe kultivon mostrat biologjike pér analizé laboratorike,
si dhe identifikon mikroorganizmat pér analizé

- Zbaton procedurat e punés pér analiza histologjike, citologjike dhe citogjenetike

- Pérgatité preparatet laboratorike me ané té ngjyrosjes pér identifikimin e anomalive/patologjive

- Ndihmon profesionistin mjekésor né inokulimin e vezéve té fertilizuara

- Vendosé mostrat biologjike né aparaturat adekuate dhe monitoron procesin analitik

- Merr mostrén pér pércaktimin e grupeve té gjakut, Rh faktorin dhe faktorét e koagulimit

- Vendosé té dhénat nga analizat e testeve laboratorike dhe rezultateve klinike né sistemin
e mbajtjes sé shénimeve

- Raporton tek profesionisti mjekésor pér saktésiné e rezultateve

- Evidenton dhe dorézon rezultatet

- Punon sipas parimeve etike dhe profesionale

- Ndérmerr masat pér parandalimin e infeksionit

- Ofron ndihmén e paré né situata emergjente

- Ndérmerr masat e mbrojtjes dhe sigurisé né puné




Léndét Zgjedhore STEAM

Programiiléndés zgjedhore éshté i organizuar né 6 module té cilat zhvillohen nga
klasa 10-té deri né klasén e 12-t€, si méposhté:

Klasa 10

Augmented and Virtual Reality
Programing and Cyber Security

Klasa 11

Application Development

Networking and Information Systems

Klasa 12

Artificial Intelligence

Internet of Things and Big Data




Top Education for Top
Future Generations!
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REPUBLIKA E KOSOVES
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MISIONI

Misioni i Shkollés sé Mesme té Mjekésisé éshté té sigurojé njé program cilésor dhe té
pérshtatshém, njé mjedis mésimor frymézues e atraktiv, gé do té€ pérmbushé nevojat
e nxénésve pér arritjen e géllimeve té tyre té larta arsimore, me standardet mé té
vlerésuara.

VIZIONI

Shkolla e Mesme e Mjekésisé né UBT do té jeté model i shkollimit pér kuadrin mjekésor,
duke vendosur njé standard té larté profesional né mésimdhénie teorike dhe né puné
praktike. Synimiyné éshté pérsosshméria té cilin do ta arrijmé me stafin e avancuar té
mésimdhénésve, metodologjité e reja mésimore dhe infrastrukturén mé moderne
shkollore né rajon.

VLERAT
EKSELENCE TEKNOLOGJI

ﬁﬁ% UDHEHEQJE &%%J ZHVILLIM TE TALENTIT

&f QENDRUESHMERI & INOVACION




CILAT DOKUMENTE
ME DUHEN PER
REGJISTRIM?

- Formulari Rer regjistrim
(mund ta shkarkoni né shm.ubt-uni.net)

- Certifikata e lindjes
- Kopja e letérnjoftimit té prindit/kujdestarit ligjor
- Déftesa pér kryerjen e shkollés sé mesme té ulét

- Déftesa e testit té semi-maturés

PER PRINDERIT

Dérgimi i fémijés suaj né Shkollén e Mesme té
Mjekésisé, éshté njé ményré e shkélgyeshme qé
ata té zhyten plotésisht né kulturén peréndimore
té shkollimit. Standardi i larté i mésimdhénies
me staf té kualifikuar e té avancuar, e bén unik e
té pa konkurrencé Shkollén e Mesme té Mjekésisé
mé té re né vend.

Nxénésit e kané mundésiné gé té zhvillojné dhe
mbajné praktikén né laboratorét, poliklinikén dhe
barnatorén e UBT-sé duke shfrytézuar ambientet
dhe strukturén moderne e inovative né Parkun
Shkencor Inovativ té UBT-sé.




CILAT JANE KRITERET PER PRANIM?

Té gjithé té interesuarit pér regjistrim né Shkollén e Mesme té Mjekésisé
duhet té kené té pérfunduar shkollimin né nivelin e mesém té ulét dhe té

kené déshmi (déftesén) té pérfundimit té suksesshém té testit té
semi-matures.




J U N I O R H U #)%l\’/ﬁfgrgk%ryi?tlﬁn pér té rinj!

Krahas mésimit kurrikular té kombinuar me Classroom 3.0, ne ofrojmé
kurse dhe aktivitete té llojllojshme edukative e argétuese pértej asaj
kurrikulare pér formimin sa mé té miré té gjeneratés sé ardhshme, duke
pérfshiré por jo kufizuar né kurset si:

GJUHE ANGLEZE @ FUTBOLL

@ MATEMATIKE @ BASKETBOLL f@
ORIENTIM NE T=] KLUBI| * .
KARRIERE LEXIMIT ROBOTIKE

TE MENDUARIT TTH
KRITIK —-‘&_ NOT KM




APLIKO TANI!

SHKOLLA E MESME E MJEKESISE
Website:
shm.ubt-uni.net

Email:

shm@ubt-uni.net

Tel:

+38346 332233

Lokacioni:

Parku Shkencor Inovativ UBT Qyteti i Mencur, Lipjan




